

# WAPRZÓD

## DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

Kr. 18 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

### Anglia pragnie pokoju ze Związkiem Radzieckim po wsze czasy

London (PAP) Minister Bevin wygłosił w Izbie Gmin przemówienie, w którym podał do wiadomości, że przed dwoma miesiącami zaproponował rządowi radzieckiemu przedłużenie paktu brytyjsko-radzieckiego o dalszych 30 lat.

„Pragnę zaznaczyć Izbie i cały świat, że jeśli Związek Radziecki pragnie przedłużenia paktu — powiedział Bevin — z 20 na 50 lat, to nasz rząd czyni to dla utrwalenia przyjaźni ze Związkiem Radzieckim po wsze czasy”. Słowa te zostały przyjęte burzliwym oklaskami:

„Nie można polityki zagranicznej prowadzić na wąskiej i ograniczonej platformie, nie można zmieniać biegu historii przy pomocy hasła. Oświadczylem Wyszyńskiemu kilka dni temu, że moim zdaniem, jest rzeczą niemożliwą spisanie naszych trudności na skrawku papieru, a następnie usuwanie ich po kolei.

Sądzę, że jeśli zdobędziemy wzajemne zaufanie, to będziemy razem skrocyć po drodze rozwój”.

Następnie przedstawił Bevin swój punkt widzenia na zagadnienie Niemiec. W sprawie granic zachodnich nie zapadło jeszcze postanowienie, dwie komisje zajmują się obecnie temi propozycjami francuskimi.

Należy problemy te załatwić w ten sposób, aby w sprawie Zagłębia Ruh-

ny — powiedział Bevin — Anglia zgodziła się na rozwiązania sprawy tak, jak na zmianę granic Polski kosztowne Niemiec. Następnie minister Bevin omówił

aktualne zagadnienie polityki międzynarodowej.

(Dokładne sprawozdanie z przemówienia ministra Bevina podamy w dniu jutrzejszym).

### Bevin wezwie żołnierzy polskich do powrotu

London (PAP). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin w swym wielkim przemówieniu na tematy międzynarodowe oświadczył, że znajduje się w kontakcie z rządem polskim, do którego otrzymał oświadczenie w

sprawie powrotu żołnierzy polskich do kraju.

„Podjęłem się — powiedział Bevin — odczytać to oświadczenie przed radą żołnierzy polskich.

### Moskwa o krokach Bevina

Moskwa (PAP). W związku z akcją aspiewowską, o jakiej szeroko się rozpływa prasa kanadyjska, zamieszcza „Prawda” artykuł pod tytułem „King spieszy z pomocą Bevinowi”. W artykule tym czytamy między innymi: Premier kanadyjski Mackenzie King oświadczył, iż w Kanadzie praca pofnna wiodności zostały przez karane członkom pewnej placówki zagranicznej. Następnie prasa kanadyjska na dane hasło rozpoczęła kampanię anty-radziecką.

Obecnie należało odwrócić uwagę od Indonezji, Grecji, Syrii i Libanu. Użył on premier kanadyjski nie licząc się z tym, że wystąpienie jego nie daje się porównać ze stosunkami dyplomatycznymi między dwoma państwami oraz jest sprzeczne z interesami Kanady.

Oświadczenie radzieckie demaskuje kampanię podjętą przez premiera Kinga.

### Czerwona Armia

Co roku, od dnia 23. lutego 1918 Armia Czerwona obchodzi rocznicę swego powstania. Czerwona Armia zrodziła się z oddziałów „Czerwonej gwardii”, rewolucyjnych mas żołnierskich, marynarzy krądownika „Aurora” i robotników pułkowych fabryk broni, idących we współpracy pod dowództwem i żołnierzami z Leninem do Łeningradu.

Początki istnienia Czerwonej Armii były bardzo ciężkie: brak fabryk broni, brak ekwipunku, ubrojenia i odzieży — oto trudności i sprężyna na pozór beznadziejna, a której mimo wszystko wyzła zwycięsko, dzięki wysiłkowi ideologicznemu postawie kadry dowódców i żołnierzów.

W czym leżała niezwykła moc Czerwonej Armii? Jakie siły wiodły ją do zwycięstwa?

Czerwona Armia walczyła o wyzwolenie mas ludowych, spętanych przez feudalizm, absolutną monarchię, dążyła do umocnienia i powiększenia ziem socjalistycznych, obszarów i przemysłowych, a w konsekwencji miało oparcie o masy ludowe, które z wiarą w wielki ideał przystąpiły stale jej szeregi. W tym czasie na czoło armii wysuwały się szuszerzy z Ługaska, Worożycy, Frunze, Stoczki i Czapajewa. Politycznie i organizacyjnie armii spoczęła w rękach Lenina, Stalina, Kamilina, Kirowa i innych.

Okrus pokój wzmocnił Czerwona Armia pod względem technicznym, stała się ona jedną z najnowocześniejszych i najlepiej uzbrojonych armii w ostatniej wojnie światowej. Tak przygotowana i uzbrojona potrafiła stawić czoło i stłamać kręgosłup militarnej potęgi hitlerowskich Niemiec.

Dzięki doskonałemu przygotowaniu inżynierskiemu i wysokiemu poziomowi inżynierskiemu, w dziedzinie technicznej, mogła wydać strategów tej miary jak Żukow, Rokossovski, Kowalew, Malinowski, lub obrońca Stalingradu — Rodimow.

Na wzrost zdolności w pamięci bezprzykładnie bohaterstwa żołnierzy, obrońców Sewastopola i Leningradu, ginących, jako żywo (terapy, lub lotników, którzy świadomości spadali na transporty materiałów podnocy, by wywołać pożar i samym sięgnąć w płomienie).

Chętnymi się Niemcom, że od stłu nie powstała noga obcego żołnierza w ich kraju, Czerwona Armia zadła drugą część kłosa.

Oswobodzając bratnią Polskę, zamknęła stanąć zwycięstwa w Berlinie, uwalniając Europę od faszyzmu, a zniknęła jej hdy od najbliższej niewoli.

H. Kucak.

### Państwowy Instytut Wydawniczy

Warszawa (PAP). Przed kilkoma miesiącami utworzone zostało przedsiębiorstwo państwowe p. a. Państwowy Instytut Wydawniczy.

W ciągu tego czasu nakładem Instytutu ukazał się szereg wydawnictw, m. in. S. Żeromskiego »O Żołnierzu Tulaczcu« (z przedmową wicem. L. Kruczkowskiego), min. E. Kwiatkowskiego »Budujemy Nową Polskę nad Bałtykiem«, W. Rogowicza »Topór« (zamyślny nad Głową Europy) i szereg innych.

### U. S. A. o Wypłach Karaibskich

Wazysygon (PAP). Prezydent Truman określił politykę Stanów Zjednoczonych wobec narodów, zamieszkujących Wypły Karaibskie. Prezydent oświadczył w orędziu, skierowanym do konferencji obradującej w Indiach Zachodnich, iż Stany Zjednoczone będą dążyły do zrealizowania zasad statutu Narodów Zjednoczonych i będą popierały rozwój narodowy mieszkańców Wypł Karabiskich pod względem politycznym, gospodarczym i oświatowym. W swojej współpracy z narodami pragną Stany Zjednoczone zapewnić ludności na wyspach pełny samorząd.

### Żydzi nie chcą Niemców w Palestynie.

London (PAP) Agencja Reuters donosi z Jerozolimy, iż cała prasa żydowska wyraża protest przeciwko decyzji brytyjskiej władz wojskowych, zniejszającej do zatrudnienia jenców niemieckich w Palestynie. Kierownik departamentu politycznego agencji żydowskiej Jozeph oświadczył, iż obecność hitlerowskiej skompikuje sytuację i przyczyni się do wzrostu nienawiści rasowej.

### Demonstracje przeciwniegijskie w Egipcie

Jerozolima (PAP). Z Kairu donoszą, że wielkie tłumy demonstrowały przed pałacem króla Faruka, wnosząc okrzyki antyegipskie. Nasycenie demonstranci udali się przed ambasadę brytyjską, domagając się wy-

cofania wojsk brytyjskich z Egiptu. Tłum starał się wtargnąć do koszar w Haaseni-Nil, gdzie zostało do zajętych walk ulicznych. Demonstranci zdobyli kilka samochodów brytyjskich i podpalili je.

### Anglia przyspiesza produkcję towarów spożywczych

London (PAP) Brytyjskie Ministerstwo Pracy poczyniło nowe kroki, aby przyspieszyć produkcję towarów spożywczych. Od połowy maja 5 milionów robotników pracujących w przemyśle wojennym uzyska zwolnienie od ograniczeń co do zmiany

miejsca zatrudnienia. Oznacza to możliwość przeniesienia ich do produkcji pokojowej. W ciągu 6 miesięcy 1945 r. 15 milionów robotników zostało przeniesionych z przemysłu wojennego do produkcji pokojowej.

### ZSRR zaopatrzy ludność w towary codziennego użytku

Moskwa (PAP) Komisarz Ludowy przemysłu lekkiego ZSRR udzielił prasie wywiadu o spodziewanym rozszerzeniu produkcji w roku bieżącym. Rząd polowy duży nacisk na produkcję towarów codziennego użytku, na rozbudowę fabryk trykotażu, pończoch i obuwia. W r. 1945 odbudowano na Ukrainie 150 fabryk. W roku ubiegłym wrodni produkc-

cja Białorusi, Litwy i Łotwy. Fabryka obuwia „Skorochod” wyprodukowała 500 000 par obuwia. Zastępuje się nowe metody azyca obuwia. Rozszerzone będą fabryki galanterii skórzanej. W ciągu 5 lat ludność będzie zapotrzoną w obuwie, tkaniny i krykoleże w dobrym gatunku i po cenach przystępnych.

# Bunt marynarzy hinduskich w Bombaju

Nowy Jork (PAP). Z Bombaju donoszą, że kilkadziesiąt hinduskich marynarzy zbuntowało się w koszarach, znajdujących się w centrum Bombaju. Władze brytyjskie wysłały przeciw nim oddziały angielskie, liczące do walki, w wyniku których obie strony poniosły straty.

Równocześnie odbywają się w Bombaju demonstracje marynarzy hinduskich, którzy domagają się pełnego równoprawnienia z marynarzami angielskimi. Mousi — jak donoszą — zdobyli arsenał, w którym znajdowała się znaczna ilość sprzętu wojennego.

Do miasta przybywają bez przerwy posiłki brytyjskie.

London (PAP). Agencja Reuters donosi, że władze brytyjskie ogłosiły komunikat, w którym nazwano demonstrujących marynarzy hinduskich rebeliantami. W godzinach popołudniowych rozpoczęły brytyjskie okręty wojenne ostrzeliwanie dzielnicy portowej, opанowanej przez Hindusów. W ostatniej chwili donoszą, że w

portcie w Bombaju Hindusi opanowali 20 statków. Głównodowodzący hinduskiej floty królewskiej, wiceadmirał Godfrey, zwrócił się do zbuntowanych Hindusów z apelem złożenia broni. W przeciwnym bowiem wypadku flota brytyjska podejmie surową akcję przeciwko nim.

London (PAP). Agencja Reuters donosi, że bombowce brytyjskie przeleciały nad dzielnicę portową Bombaju, oraz straszkami, zwołanymi przez zbuntowanych marynarzy hinduskich, kwatery główna floty brytyjskiej w Indiach ogłosiła, że marynarze hinduscy opanowali statek „Hindustan” w porcie Karachi.

London (PAP). Agencja Reuters donosi, że 1000 lotników hinduskich w Bombaju demonstrowali ulicami miasta na znak solidarności ze zbuntowanymi marynarzami.

London (PAP). Agencja Reuters donosi, że premier Bevin odwiedził w Izbie Gmin, że flota brytyjska znajduje się już w drodze do Bombaju. Oficjalnie oczekuje już sprawozdania o atakach i czynnikach w Indiach poczynił zły w piątek oświadczenie wyszczepujące pracę Indii.

London (PAP) Z ostatniej chwili donoszą, że rozruchy w Bombaju rozszerzyły się na teren całego miasta. Ludność miasta ustąpię przysiąc z pomocą zbuntowanym marynarzom. Tym kilkakrotnie atakował posterunki policyjne. Liczba zabitych i rannych nie jest znana. Nacodzi świadkowie przypuszczają, że licza ofiar jest znaczna. Korespondent Reuters donosi, że demonstranci podpalił 3 tramwaje i 3 autobusy w Bombaju. Miasto jest pozabawione gazu.

# Kanadyjska wyprawa do Arktyki

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi, że dowódca Armii Kanadyjskiej zorganizował ekspedycję w okolice podbiegunową w celu zdobycia nowych metod nawigacji, warunków meteorologicznych, możliwości wykorzystania lotnictwa dla dostawy zapotrzebowania itp. W ostatniej ekspedycji uczestniczyły staly kontakt rodziny ze swoją bazą.

W ekspedycji uczestniczą również obserwatorzy amerykańscy i przelatorzy angielskiego ministerstwa spraw wojskowych.

## Granica na odcinku Petsamo

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi, że zgodnie z układem o zawieszeniu broni, podpisanym w Moskwie 18 września 1944 r. Komisja międzynarodowa radziecko-finńska zakończyła prace, związane z wyłączeniem linii granicznej między ZSSR a Finlandią na odcinku obwodów Petsamo.

## Tryve Lie o ONZ

Oslo (PAP). Sekretarz generalny Tryve Lie, przemawiając na wstępie w Oslo, oświadczył, iż trwałoby i dla sprawy rozwój ONZ zależy od ustanowienia się każdego państwa bezwzględnego członkiem Organizacji. Narodów Zjednoczonych do współpracy w ścisłym porozumieniu.

Rada Bezpieczeństwa na samym początku swego istnienia wyświadczyła została na ciekawe próby, z których wyszła zwycięsko — powiedział L. E. Zdobylimy odpowiednie, które ułatwi nam dalsze prace.

## Umowa francusko-chińska

Paryż (PAP) Francuski minister do spraw kolonialnych Montet oświadczył na posiedzeniu komisji parlamentarnej dla spraw kolonialnych, że na mocy umowy w sprawie między Chinami a Francją, wojska chińskie zajmujące północną część Indochin zostaną wycofane. Jednocześnie Francja zrzeka się wszelkich praw eksterytorialności w Chinach. Kole dobre poinformowane twierdzi, iż gubernator Indochin admirał Dargenneau po powrocie swoim do Saigonu rozpocznie negocjacje z przywódcami nacjonalistów amantich na podstawie propozycji francuskiej, aby Amanci przejęli zarząd kraju i zagwarantowali interesy francuskie w tym kraju.

## W kilku wierszach

Agencja Reuters donosi, że w kopii wziętej z Moskwy pod nazwą „Wojna w Azji” ukazał się wiersz o wojnie w Azji. Wiersz ten został napisany przez jednego z żołnierzy armii amerykańskiej.

Ważny planer strategiczny Głównego Biura Stanu (Joint Chiefs of Staff) w sprawie wojny w Indochinach, przedłożył Narodowi Zjednoczonym i podkreślił obowiązek utrzymania pokoju w Azji. Wiersz ten jest najbardziej aktualnym planem wojny w Azji.

Prasa amerykańska opłakiła wiadomość o śmierci króla Szwecji, królowej Ingridy i ich dzieci. Naczelny dowódca sił powietrznych w prowincji Madras, generał K. S. Thirunavukarasu, zmarł w wieku 80 lat.

Do Paryża przybył szef sztabu generalnego armii brytyjskiej, marszałek Alan Brooke w charakterze gościa, armii amerykańskiej.

Z Rio de Janeiro donoszą, że w ostatnich dniach, który wybuchy w obrębie prowincji Rio de Janeiro. Najbardziej aktualny wiersz wojenny, stwierdza, iż przebieg wojny się zmienił.

Kierownik sztabu UNRRA w Finlandii Paikonen w charakterze gościa, armii amerykańskiej przybył do Londynu.

## Gdynia będzie miała trólebusy

Gdynia (PAP). Już w ciągu tego roku uruchomione zostały w Gdyni trólebusy na trasie Plac Kaszubski — Zarząd Miejski. Rozwiązano to w sposób dobowy kwestię komunikacji w Gdyni, szczególnie, gdy po otrzymaniu ze Szwecji zamówionych 180 ton przewoźnego urządzenia

zostaną dostarczone do Chylonia i Okajwie, a w dalszym planie do Orłowa. Dotąd Miejskie Zakłady Komunikacyjne otrzymały 3,5 miliona złotych na zakup trólebusów. 20 ton przewoźnego urządzenia dostarczono do Gdyni.

## Warunki płac w przemyśle węglowym

Katowice (ZAP). Od dawna aktualny problem uregulowania warunków pracy i płacy w przemyśle węglowym zbliża się obecnie do rozwiązania. W tej chwili toczą się rokowania z robotnikami o wprowadzenie pewnych zmian do sawartego w sierpniu 1945 r. układu zbiorowego. Rokowania te są już w stadium finalizacji. W krótkim czasie oczekiwać można podjęcia negocjacji w przedmiocie zawarcia układu zbiorowego z urzędnikami, zrzeszonymi również w Centralnym Związku Górników.

## 2 lata więzienia za uchywanie broni

Bydgoszcz (PAP). Przed sądem wojskowym w Poznaniu na sejm wyjazdowej w Bydgoszczy za uchywanie broni automatycznej odpowiedzialni 27-letni Tadeusz Lamrecht, rolnik z powiatu wyrzyckiego. Lamrecht ukrywali automat w stodole.

Sęd wojskowy sądził Lamrechta na ten czas na dwa lata więzienia i na trzy lata smok poturbował go praw honorowych i obywatelskich.

## Amerykanci rozwijają armię „prywatną”

Frankfurt n. Menem (ZAP). Główna kwatery amerykańskich wojsk okupacyjnych w Frankfurtie nad Menem podała do wiadomości, że oddziały jugosłowiańskie, wzięte b. królów Ełtowitz, stacjonowane na amerykańskim obszarze okupacyjnym w Niemczech, zostaną w najbliższym czasie rozwiązane i demobilizowane. To samo zarządzanie zastosowane będzie do oddziałów polskich. Członkowie tych oddziałów będą mogli pozostać w Niemczech tylko jako osoby cywilne.

## Zwrot czeskiego taboru kolejowego

Monschaton (ZAP). Amerykańskie władze okupacyjne w Bawarii zgodziły się wydać Czechosłowacji wszystkie wagony czeckie, mającej się w Bawarii ze takimi samymi liczbami wagonów niemieckich.

## Polacy z Francji osiedlają się w Szczecinie

Szczecin (ZAP). W ostatnią niedzielę odbyło się w sali „Teatru Młodego” zebranie przewyborcze PPH. Na zebraniu przemawiali ob. Niemiński i Widawski oraz na zakończenie delegat Poloni francuskiej. Polacy z Francji przybyli do Polski, by tutaj znaleźć odpowiednie

miejsce na osiedlenie się dla Poloni francuskiej, która pragnie powrócić do kraju. Delegat złożył wizytę wicepremierowi Górnemu, a ten skierował ich do Szczecina, by tutaj rozważyć możliwość osiedlenia na tych terenach z Francji.

## Aresztowanie „hitlerowców-repatriantów”

London (PAP). Agencja Reuters donosi, że władze sołniskie w Niemczech aresztowały i uwięziły w więzieniu Asberg pod Stuttgartem 20 dyplomatów niemieckich, cz. żołnierzów wojskowych i członków wywiadu, przysposobionych repatriacji z Hiszpanii i Portugalii. Wśród aresztowanych znajdują się przyjaciele

zy niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej w Hiszpanii Thunissen, b. poseł niemiecki w Budapeszcie, b. ambasador w Portugalii von Halem i agent gestapo; ten. Schneider, który był oficerem łącznikowym pomiędzy policją polską a niemiecką ambasadą w Lipsku.

## Konstytucja francuska zawiera deklarację obowiązków człowieka

Paryż (PAP). Komisja konstytucyjna francuskiego zgromadzenia konstytucyjnego zaleca dołączenie do konstytucji deklaracji obowiązków człowieka. Proponowana deklaracja stwierdza, że sułtrymanem jest instytucja demokratycznych i postępowych wymogów, aby wszyscy obywatele uznawali i wypełniali swe obowiązki. Obywatiele muszą służyć

republikę i bronić jej, nawet oddając za nią swe życie, przyjmując udział w zobowiązaniach kraju, przyczynić się do wspólnego dobrobytu swą pracą i powinni pomagać sobie wzajemnie. W deklaracji zostanie stwierdzone, że propaganda rasowa jest przestępstwem kryminalnym. Ordynacja wyborcza nie zostanie włączona do ustawy konstytucyjnej.

## Przed wyborami w Czechosłowacji

Praga (PAP) W związku ze zbliżającymi się wyborami do parlamentu czeskie koła rządowe proponują wprowadzenie t. zw. białych kartek wyborczych dla tych obywateli państwa, którzy nie zgadzają się z obecnym programem politycznym rządu, czy też z programem istniejących dotychczas stronniw. Na podstawie tych białych kartek wyborczych pragnie

rząd czechosłowacki stwierdzić stan liczebny opozycji w kraju.

Czechosłowacki minister spraw wewnętrznych Májor przybył do Londynu celem omówienia z brytyjskim ministrem spraw wewnętrznych Benimem sprawami trywonalnymi w Czechosłowacji.

Amerykański departament stanu podał do wiadomości, iż została odwołana do urzędu naczelny dowódca sił powietrznych na wojnie, generał Washington S. Kary. S. Kary oświadczył, że zostanie wycofany z Europejskiego teatru wojny.

# Polityczny i gospodarczy obraz Włoch dzisiejszych

Ostatnie miesiące przyniosły we Włoszech nadzwyczajną wielkość działalności sił reakcyjnych i ich okrutny zagraniczny. Ukrywające się za płacami partii liberalnej czynniki monarchistyczne i skrajnie reakcyjne podejmują próby wykurzenia nadzwyczaj ciężkiego położenia gospodarczego i politycznego kraju w celu zpechnienia go z drogi rozwoju demokratycznego.

Położenie gospodarcze Włoch nieuchwonne jest bardzo wielkim zmniejszeniem się wytwórczych w wyniku długiego panowania faszystów, działań wojennych i okupacji. Zdolność wytwórcza przedsiębiorstw poddanych Włoch, według świadectwa byłego ministra odbudowy Ruiniego, stanowi obecnie zaledwie 50% w środkowych Włoszech (35% w porównaniu z poziomem 1938 r.). W porównaniu ze stanem przewidzianym pracowały koleje spadły o 60%. Obecna flora handlowa Włoch stanowi jedną dziesiątą część przedwojenną. W całym kraju licza bezrobotnych wynosi ponad dwa miliony. Według Ruiniego budżet państwowy zmniejszył się z 700 miliardów lirów w r. 1938 do 550 miliardów w roku bieżącym, co przy obecnym spadku wartości pieniądza stanowi 10—12 miliardów lirów przedwojennych.

Położenie żywnościowe uległo również natęczeniu pogostnienia. Zbiory r. 1945 nakreśliły nadzwyczajnie pocięte są przesyłać o połowę mniejsze niż zwykle. Przywóz szeregu ważnych pod względem żywotności towarów miał wielkie znaczenie w życiu gospodarczym Włoch. Obecnie węgiel i zboże przywozi się niemal w całości ze Stanów Zjednoczonych. Wedle oficjalnych oświadczeń Włochy miały otrzymać w listopadzie 220 tysięcy ton węgla z Ameryki, ale ilość ta łącznie z wydobyciem krajowym zaspokaja zaledwie 20—25% zapotrzebowania przemysłu włoskiego.

Nie lepiej jest z przywozem zboża. Pomimo amerykańskich przyszeceń o przywozie 248 tysięcy ton ziarna miesięcznie dostawy nadchodzą z wielkimi przerwami. Dzienny przydział chleba wynosi zaledwie 200 gramów. Równocześnie znaczne ilości zboża i makaronu trafiają do handlu paszowego. Ciekłe położenie żywnościowe wywołuje natężenie wzburzenia wśród ludności.

Chaos gospodarczy domaga zaostrzenia skutkiem sabotażu ze strony czynników reakcyjnych posiadających w swych rękach najważniejszą stanowiska w gospodarce narodowej. Bankierzy, zainteresowani w inflacji i bankrutwie państwa, odmawiają rządowi kredytów. Nastawiają antydemokratycznie przedsięwzięcia hamują rozwój wytwórczości. Aparat państwowy zaśmiecony jest urzędnikami sianowitymi pozostałymi faszystami.

Nie można też pominąć faktu, że poparcie położenia gospodarczego Włoch bynajmniej nie sprzyjała polityka władz okupacyjnych, które wywołyły z Włoch wielką ilość różnych skarabów i dóbr. Według danych członka komisji dla spraw za granicami Longo, przytoczonych w wydawie włoskiego dziennika „Unita”, kwota przewyższa 200 miliardów lirów (dwa miliardy dolarów według oficjalnego kursu lira). Sądząc według doniesień pras włoskich, sprzygnięciem nadal wywoła

z Włoch towary niezbędne dla armii Włoch. Tak na przykład rzymski dziennik „Tempo” donosił, że chociaż Neapol nadal poddawiony jest zryb, hula szklana w Neapolu została zabita przez Anglików, a cała jej wytwórczość idzie do Anglii. Doniesień takich prasa zamieszcza wiele.

Obecne wpływy na życie Włoch, zdaniem socjalistycznego dziennika „Avanti”, wywierają wrażenie śródka, skierowanego przeciwko odrzuceniu Włoch pod względem politycznym, gospodarczym i moralnym. Północne Włochy zaledwie z początkiem grudnia zaczęły oddawać pod zarząd włoski, Prowincje Udine i Wenecja Julia pozostała na czas nieokreślony pod kontrolą wojskowych władz sprzymierzonych. Rzymski dziennik „Tempo” donosił, że przemysł w północnych Włoszech i po przekazaniu ich władzom włoskim pozostaje „pod nadzorem” sojuszników.

## Niemcy zwyciężają w rozgrywkach politycznych

Frankfurt n/Moenem (ZAP) W niedzieli odbyło się w Offenbachu zebranie 2.000 funkcjonariuszy partii socjalistycznej z okręgu Darmstadt i Wiesbaden, którzy jednomyślnie poparli stanowisko kierownictwa partii i sprawie żądania rekonstrukcji rządu Wielkiej Hejki.

Jak wiadomo, rząd amerykańskiego rządu wojskowego wypowiedział się przeciw temu żądaniu, twierdząc, że żądanie to nie ma żadnych prawnych podstaw, a władze okupacyjne życzą sobie, by partie polityczne współpracowały z obecnym rządem, a do chwili przeprowadzenia wyborów parlamentarnych.

Dalszy rozwój wypadków wykazał, że władze okupacyjne swoje i Niemcy swego. Panami sytuacji okazali się Niemcy.

## Brytyjczy nie chcą tańczyć z Niemkami?

Hamburg (ZAP) Radio brytyjskie prowadzi od kilku dni w swoim programie wewnętrzny kampanię mającą na celu nawiązanie społeczeństwa brytyjskiego na temat zadań i obowiązków ciążących na brytyjskiej armii okupacyjnej w Niemczech. W specjalnych audycjach podkreśla się, że obowiązki te nie są bynajmniej małe i że armia brytyjska w Niemczech bynajmniej nie próżnuje. Audycje te ilustrowane są przykładami z w. znanych reidów bezpieczeństwa, w czasie których oddziały brytyjskie muszą zwałować rozbójniczo Niemców oraz straszyć niejednokrotnie zajęcia hity z rozbitymi bojownikami hitlerowskimi.

## Gospodarka PZP w Toruniu

W Toruniu w trybie doradczym rozpatrywano w dniu 16 b. m. sprawę urzędniczą TZP Tuniszskiego o urwanie łapówek. Przewód sądowy ubrał wiele ciekawych szczegółów z działalności TZP w Toruniu, które sąd zaliczył jako okoliczności łagodzące dla oskarżonego; równocześnie jednak są on poważnym oskarżeniem w stosunku do ówczesnego kierownika TZP w Toruniu. — Świadkowie zeznali, iż były kierownik tego biura Rafalowicz nosił ze so-

szczególną ostrość położenia politycznemu kraju nadając rozmaszanie reakcyjnych sił faszystowskich, wytworzących atmosferę słabego dowierzenia i strachu. We Włoszech daleko jeszcze do ureczywienia warunków oświadczenia moskiewskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw z r. 1943, w której ustalono, że konieczne i trzeba wytypić faszystów i wszystkich jego zgańców w tym kraju.

W środkowych i północnych Włochach czynniki faszystowskie otwarcie występują przeciw stroniom demokratycznym i organizmom zawodowym. Czynniki te niszczą i podpalają siedziby tych organizacji, urządzają demonstracje i zajęcia, w biały dzień mordują działaczy antyfaszystowskich. W północnych Włoszech, gdzie terrorytyczne wystąpienia hand faszystowskich aspykują na zorganizowane przeciwstawienie się ludności, zmuszono je do zajęcia w poddania. Prasa włoska

stównym kamieniem obrazy dla socjalistów i komunistów, którzy poparli żądania socjalistów był heki minister oświaty dr Böhm, którego ustąpienia socjaliści w pierwszym rzędzie się domagali. Premier heki temu żądaniu się sprzeciwił, a poparli, jak wyżej zaznaczyliśmy, szef amerykańskiej władz okupacyjnych w Wielkiej Hejki. Mimo tego heki minister oświaty dr Böhm i wiceminister dr. Friedrich usilnie władz partii niemieckich ustąpił ze swych stanowisk, po konferencjach odbytych z wydziałem szkolnictwa amerykańskiego rządu wojskowego. Na tych konferencjach władze okupacyjne bezskutecznie wpływały na ministra, by pozostał na swym stanowisku. (5)

W jednej z takich audycji powtarzano, że jakie żołnierze z brytyjskiej armii okupacyjnej w Niemczech wypowiadają pod adresem własnej prasy w kraju. Żołnierze brytyjskie skargą się manowicie, że ich własna prasa za dużo pisze na temat zabaw, odbywanych jakoby w strefie brytyjskiej z udziałem kobiet niemieckich. Żołnierze brytyjskie twierdzą, że nie tylko nie mają czasu na rozmowy z Niemkami, ale imaj też wcale ochoty na tańce z nimi. Również handel paierami, tak często zarzucany żołnierzom brytyjskim, nie odbywa się bynajmniej w takich rozmiarach, jak to opisuje prasa brytyjska. (5)

Omawiając tą sprawę dzienniki toruńskie wskazują, iż opinia publiczna jest ponownie tą bezkarnością Rafalowicza i oczekuje, że czynniki mierzalnego okaza potrzebę energii w ściganiu ludzi podrywających dobre idee instytucji państwowych.

donosiła niedawno o wykryciu szeregu podziemnych organizacji faszystowskich. W Turynie, Mediolanie, Genui aresztowano członków organizacji faszystowskiej „burczy wilków”, utworzonej pod koniec r. 1944 przez Pawoliniego. Aresztowano 50 faszystów, „podziałów skłoni inenia Mussoliniego”, którzy dążyli do „rozporządzenia zbrojnego powstania w pierwszym dniu wyborów gminnych w północnych Włoszech”. W wielu miastach północnych Włoch wykryto organizacje „republikkańskie partii faszystowskiej”, zorganizowane w swoim czasie przez Mussoliniego. Ujawniono znaczną organizację faszystowską w Rymie, Triest przekształcił się w istotne schronisko dla faszystów włoskich i Jugo-słowiańskich, jawnie rozwijających swą wywołową działalność.

Ostatnio powstały i mają możność poruszenia się po scenie politycznej stroniowa „nowofaszystowskiej” w rodzaju „włoskiego związku socjodemokratycznego” na czele z ciemnym działaczem Tilo Zanibonim. Faszysta Guglielmo Giannini, zaczął się od wydawania pisma bulwarowego „Uomo qualunquie” („Szary człowiek”), doszedł przy poparciu pewnych wpływowych kół do utworzenia nowego stroniwa faszystowskiego pod nazwą „Fronte del uomo qualunquie”.

Były premier Parri omawiając położenie kraju powiedział: Rzeczywistość groźbę w chwili obecnej stanowi o twarciu reorganizacji sił faszystowskich, przypominająca położenie w latach 1919—1922r.

Antydemokratyczne, faszystowskie czynniki, ściśle związane z kłami monarchistycznym, jako cel stawiają sobie zrobienie antyfaszystowskiego frontu włoskich stroniów demokratycznych, wytworzenie atmosfery wojny domowej, wywołanie hospodźniego wmgłasnania się zagranicy w sprawę wewnętrzną kraju, zniszczenie zalenawizmości przez nich organizację Komitetu Wyzwolenia Narodowego, powstałych w walce z faszystami, przewleczenia lub niedopuszczenia do zwolnienia konstytuanty. W tym celu reakcyjne czynniki rozpuszczają oszczercze pogłoski, oskarżając Komunistyczną Partię Włoch o przygotowanie zbrojnego powstania.

Dążenia reakcji włoskiej mają poparcie określonych kół zagranicznych. Tak na przykład korespondent dziennika „Chicago Sun” w Rzymie donosił z końcem listopada: „Polityka sprzymierzonych we Włoszech stanowi rachetę dla reakcyjnych czynników w tym kraju”. Korespondent jest zdania, że stanowisko władz sojusznicznych uderzenia wiele wysiłków rządu w dziedzinie odbudowy gospodarki krajowej. Izumi skł korespondent amerykańskiej agencji „Overseas News” Donald Downs donosił w końcu listopada o „wymuszeniu dąży do narzucenia krajowi „otwarcie reakcyjnego rządu, nie do przyjęcia dla ludu włoskiego”.

W położeniu Włoch jest tylko jeden punkt mniej więcej wyraźny: naród włoski wciąż jeszcze nie ma możliwości stanowienia o swoim losie według własnej woli i zabezpieczenia rozwoju kraju po drodze niezależnej polityki demokratycznej.

(Nowoje Wremia — Moskwa)



# KRAKOWSKIE 1846

ncje Wiszniewskiego Hilary Meci-szowski („Polonia” Nr. 17 z 26. IX. 1846) i w sągłowie, trafia do sądu. Gwałt postępowanie Tyssowskiego wskazuje na to, zwłaszcza podczas zamachu śladu Wiszniewskiego. Tak jak postąpił wówczas Tyssowski, nie postąpił dyktator rewolucji. Nie pozostawił również dowolstwa Skar-żyskiego, choć ten przysięgał do po-siadań Wiszniewskiego, i powołanie jest szlachetnym (zresztą „Pamiętnik” str. 7. II, str. 338) i stoi po stronie Wiszniewskiego!

Zasadzował się u boku Tyssowskie-go człowieka, który mógł zawsze na szali wypadków, ale ten pojawił się sztyl późno (24 lutego po południu) i odziedziczył wrota (24 lutego). Był um, z oficjalnego tytułu drugi sekretarz dyktatora, z charakteru zaś człowiek niewątpliwie wielki, fana-tyczny wyznawca wyssowskiego, co polskie. Był nim Edward Dembow-ski, którego w sposób o tylej podu-ny scharakteryzował — podkreślił i) z naciskiem — przedświadczył za-berzeźni władzy, szef broni przysięd-łych generał-gubernatora Galię, bar-ona Aufranta Sala („Geschichte d. poln. Aufstandes im J. 1846” str. 110), był nim Edward Dembowki, którego wywołano sływilem do podawania wypowiedzi ródnych ludzi, do tworze-nych i przeciwko politycznych, przysięd-łych i nieprysięd-łych określił Roman Werfel („Dembowski i Sze-ł”, str. 118—120). Edward Dembow-ski namoty już za życia legendy, prze-kręcał nam mowa wiązana przed Anycją.

Jedeli się można o kimś wyrazić, że przekosił swa ocenie, to okre-ślenie to należy zastosować, nie do wyssowskiego do Dembowkiego. Istot-ny przeświadczenie są rzeczy, jak wyssowski w chwili śmierci. Z pochobienia sztykrokrata, właściciela wielkiego ma-

jątku, akonfiskowanego przez władze rosyjskie, z czynu zaś nieustraszonej nieugiętych bohaterów Polski, ale Pol-aki nowel, ludowej, opartej o zasady demokratyczne; dwójcy ale i trojcy się emisariusz, używający co-raz to innych maszek konspiracyjnych, który wszędzie i zawsze czynny jest, gdzie jest tylko sprawa polska wy-żasowa, który też sprawie poświęcił wyssowski. Zabił w sobie arystokratę i nowel wspaniałomy baron Sala — i stał się członkiem ludu.

Dokonywał proklamacji powołania w Wsławie w dniu 24 lutego, osądził przysięd-łych 14 lutego za Lwów, ale namoty był ukrywać się w o-kołicy do chwili cofnięcia się au-stryaków, odejścia Dembowki do Krakowa. Jaa już wiemy wyssowie-ny swym oparci walczyć Tyssow-skiego. Lecz to, co umięgo, stało się w nieudzielnym laktem.

Reel galicyjska. Plan s iose szta-tekich podjętoż zrodzony w gło-wach austriackich dyktatorów, aby powołanie szlachetnie bez pomocy woj-nska. Wykorzystano go mielrowsku propagandę oddaniu konspiracyj pol-skiej, zwracając się przeciwko wła-ściaciom ziemskim, o ile w sprawie wiassowskiego wstąpił bez pomocy woj-nska. Wykorzystano go mielrowsku propagandę oddaniu konspiracyj pol-skiej, zwracając się przeciwko wła-ściaciom ziemskim, o ile w sprawie wiassowskiego wstąpił bez pomocy woj-nska. Wykorzystano go mielrowsku propagandę oddaniu konspiracyj pol-skiej, zwracając się przeciwko wła-ściaciom ziemskim, o ile w sprawie wiassowskiego wstąpił bez pomocy woj-nska.

cy powoliów a Brainiem v. Waller-stern na czele, przy pomocy godnych siebie współpracowników w rodzaju komisarza Chomińskiego lub manda-tarzysty Polakowskiego.

Taka była dola, świadoma tego, czego chcieli, dola zaś tworzyła nie-ufieralnomia masz chłopca, pełnosa strumieniałi wódkii. I postrocie la, deducje za głowe wlozosa walki bra-fońszej — Jekiba Szela, chłopca ze Smarżowy. „Nie był to” — pante-za Limanowski („Historia”, str. 170) za Ludwikiem Deblikiem opinię o Sz-ł — „popożytki zbrodniarz, nie dzie-łał jak inni w stanie opłzry, z wielo-kołością dalkiego swierza. Trzeźwy i spokojny, miał na ustach słowa pisa-nsa św; gdy mordował i pastwił się nad swolmi ofiarami, wtedy jeszcze wypowiedział jako moralista i mę-ścieł”. Takim był podobno Szela. — Podobno, bo nie brak o nim gorz-ych świadczeń. Przed wszystkim poch-wał z tytułu lojalności wobec zabor-czy austriackiego, Jałch mu nie szcze-dził austriacki dyrektor policji Sa-cher Mesoch („Polnische Revolutionen”, str. 108—117). I w tym tkwi właśnie głowna, dziełowa wina Szela. Dał się usyć za narzędzie przed wroga — wroga narodowego i społecznego przeciw ruchowi, który na sztan-derze swym wypisał hasła demokraty-czne z zniesieniem pańszczyzny i u-tworzeniem włościan na czele.

Groził tedy powstaniu z rąk podu-żconych chłopów galicyjskich cios sztylernty i był może energiczna ak-cja bojowa przeciw austriakom, ak-cja np. podługowa za cofającymi się wojskami gen. Collina, okazując po-zytywnie się powstanie, mogła być by-ła ruch chłopski powstrzymać. Pod-kreśla to Limanowski („Historia”... str. 207). Niestety, Jałch już wiemy, powstanie krakowskie miało cha-akter rewolucji „stojełej”.

Z podniety Dembowkiego (Tyro-wer „Jaa Tyssowski, dykt. krak. w r. 1846”, str. 137; Limanowski „Histo-ria”... str. 210) wydał dyktator Tyssowski w związku z rabującą chłop-ską dwa skity. Jeden z 28 lutego „Do ludzi polskiego” (Dz. Urz. R. P. Nr. 2 z 27. II. 1846), drugi z 28 lutego „Do wszystkich Polaków umiętych czy-ścić” (Dz. Urz. R. P. Nr. 3 z 28. II. 1846). Jednak na słowa, chociażby najmocniejsze, było już późno.

Znów z inicjatywy Dembowskiego powstał projekt, aby procesję, z kray-żami i choregami kościelnymi — wyjść naprzeciw kam blachopskich. Myśl tałastyczna, granicząca był może nawet ze szlachetwem, ale w zalozeniu swym naprawdę wapa-ła. Zamiast wojskowej ekspedycji — procesja, głosząca słowa prawdy o-pełnieniu przez zabójcę ludowi!

I wyruszyła po południu 27 lutego z Krakowa. Wzięło w nią udział przeszło 40 księży i zakonników oraz liczny zastęp ludności krakowskiej, nie wyliczając kobiet i dzieci. Na czele postępowal Dembowki z kray-żem w ręk.

Lecz procesja nie szła daleko. Na-tekła się na Podgórze na powrac-ające z Wadowic, posłami kasłone wojska gen. Collina. Przynędo wałki na ulicach miasta, przy czym od-dział austriacki, nie zwalając na kray-że i choregami, uderzył na pro-cesję. Zginęło w hoju ponad 20 jej uczestników, w tej liczbie 3-letnia dziecko, kilkudziesięciu odniosło ra-

ny i doszło się do niewoli, reszta Rosproszyla się.

W czasie history pod takim Dem-bowski, według Marli Stackli („Ed-ward Dembowski” str. 50) w walce wręcz z żołnierzami austriackimi, według Louisa („Kronika”, str. 178) w chwili, gdy z choregami w dion, zwał uczestników procesji, aby kopili się wokół niego.

Pałł Dembowki, choregą wielkiej ilości Polaki demokratycznej. Wykon-ł szlornie przysięgę, którą w noc 22 lutego lud krakowski złożył w ręce dyktatora Tyssowskiego. Powożęci Oczywiście wyssowie swa widoki o-ścieł, oddał majątek, a w końcu i o-ścieł.

Zajęcie Podgórsza i Wieliczki przez wojska austriackie, poprzedzone za-wołaniem oddziałów powońców kłeską pod Gdówem przez pułkownika au-stryackiego Benetka był początkiem końca. Powońców dotychczas już ty-ko. Dogorywało tam hardziej, że duch w nim upadł, a nie było komu go podtrzymać. Chodziło już tylko o ka-putlację.

Stala się faktem dnia 4 marca. — Dyktator Tyssowski wraz z reszłą ni-żbrojnych, chociażby jednakże jeszcze do 1500 ludzi, przekroczył granicę pruską w Chocimiu. Dzień przed tym, dnia 3 marca wkroczyli do Krakowa napierw wojska rosyjskie pod gen. Paulinim, w kilka zaś godzin póź-niej austriackie pod gen. Collinem.

Powstanie krakowskie było skłon-cone.

(Dz. Rzad. R. P. Nr. 8, z 28. lutego 1846).

## Dyktator

### Do wszystkich Polaków umiętych czytać

Każdemu któkolwiek umie czytać, — natychmiast po odebraniu niniej-szej odeszy, nakazuje Dyktator, Lud męjki d) zwolny i doó mniej prze-cej temi słowami, — w serca wzię-ć, aby Lud d) swolniz rewolucji je-żo Polak i neru!

Ludu Polak! Rewolucya w Rzeczy pospolitej Polskiej dokonana, — znosi wssokle pańszczyznę, — czynsze i da-łiny — a zatem grunta z których d-łęd odrabiałeśiśi lub płaciłeśiśi jakie będa powinności, są odłag zwasa bez warunkow wiassowskiej, kłorsz jał-żam się podoba na wassa dobro stwa-ć.

Kłoby was do pańszczyzny lub da-łiny przyzwalał, ten ukarany zostanie.

Tych kłorty gruntów nie posiadają — parobków, komerników, — a szczerzejnie walczyących w szacach Rzeczypospolitej z Dobr Narodowych po ukłonczon walce o niepodległość upożyczy, dla rozmasłiniłków są, — warzają narodowe salaty — gda-ćie psia za robotę będzie dwa razy wię-ksza niż je dła pobiera.

Rzeczpospolita Polska, wszystkie przywileje, szlachetstwa i uciski znosi, — i wszystkich ludzi równosi i stawa.

A więc dla Twojego dobra a Ludu, rewolucya dokonana, powraca Ci prawa kłorty. Ci wyssowski, wssodzi-ć a Ludu, głosić toć szlachet, i pomajaj — że bronić praw swieich powońców! — Jak każdy Polak bronić ich będzie i przeciwko Austriakom Cesarzom, Pruskom i Moskowlom, — i przeciwko każdemu, kłoby je prawa wydziać chęł na Ludowi, nam Chłogom, nam Polakom.

Kraków dnia 25 Lutego 1846 roku.

Tyssowski,  
Edward Dembowki B. D.

\*) Będ w tekście, powinno być — wiełki.

# R Y U S Z

Znacie Morawca, co po Krakowie  
Szuka dla siebie jakiejś roboty:  
To na Kieparza, na Pędziuchowie,  
To na Rybakach pomimo słoty,  
To na Zwierzyczku, to wśród kłazmierza.  
Prawi coś ludziom, gdy kto narzeka,  
Temu polecchę skryjły powierza —  
A gdy napotka słobego czełka,  
To mu uprda w długim czełku,  
To mu znów prawoi o smartwuchustaniu.

A gdy na drodze nadziera jękl  
Prosz o lłotd dla biednego dziełka,  
To mdui, udaje mu coo rękty  
Masz od ojczyzny, najłpzej z matki.  
A za ropkoią w niedzielną dobę,  
Gdy się do karczmę zbiegną wzięciocy,  
Opowiadaniem spęda żolobę  
I plję do was bracia Polacie!  
A gdy się sterdzą w opowiadaniu,  
To im coo prawoi o smartwuchustaniu.

Znacie Morawca, stercza, górola,  
Znacie zębraka, kominłarczycę,  
Węgrca, Cygana, Włocha, Muskała,  
Co ledwkie przyjdzie, nalghmiast znika,  
Co dziś, jak łisak do Gdźniczki plynie,  
Jutro jak handlarz do Węgrz szmierza,  
Co dziś w Stambule, jutro w Londynie,  
Dziś w wiesniaku, znów w Papieżu,  
Dziś w gnieł Litwy, jutro w Poznaniu,  
A wszędzie mowi o smartwuchustaniu.

Znacie cziłowięka, co zaparł sieble,  
Co dla Ojczyzny, braci, wolności,  
Przebiegli poi śwulota o suchym chlebie,  
Wywrzeli się żony, dziełka, nielolę,  
Co mu wiair zasieki wuchudła lica,  
Chlełem powozedłim: — cęłpienia, troska,  
Udęskimie: stryżek, grób, szubienica —  
To emisarysz, Edward Dębowski,  
Co za to wssyżko w chwili skłonania,  
Czełce tylko słędzę dżwon smartwuchustaniu.

### „Neutralny” demokrata

Dużo się już pisało o problemie t. zw. reakcji w Polsce. Niejednokrotnie próbowano określić bliżej to plynące dość dla przeciętnego obywatela pojęcie. Użytkowano ustalić, czym jest reakcja i kogo się właściwie do niej zalicza. Nie będziemy ponawiać tych prób i zamyślenia się dziś innymi gatunkami: gąsieniczką t. zw. „neutralnych”.

Któż to taki właściwie — zapyta niejedien z czytelników. Zamiast odpowiedzi podamy receptę, na podstawie której można łatwo postawić diagnozę i wykryć obywatela, jakżeśmy go nazwali, „neutralnego”.

— „Czy pan jest reakcjonistą?” — zwracamy się do obiektu naszych badań.

— „Nie!” — brzmí zdecydowanie na odpowiedź. (Nawiasem mówiąc nie spotkaliśmy dotąd reakcjonisty, który by się do tego określenia przyznał).

— „Czy pan należy do jakiej partii politycznej?”

— „Nie!”

— „A czy pan jest demokratą?”

— „Ależ tak, naturalnie!”

— I oto już po wszystkim. Wydagamy teraz rybkę z dyskusyjnej wody i mamy możność przyrzeczyć się jej dokładnie. Jest to osobliwa odmiana człowieka, którego można by nazwać „demokratą idealnym”. Należy do niej ludzie najrozsądniejszych pokoleń. Należą pro, fesołowcy, urzędnicy, studenci, a nieraz osobiści, zajmujące wysokie stanowiska w aparacie państwowym. Ludzie ci mają specjalne pojęcie o demokracji, suwerenności, niepodległości. Słysząc zdumiewo wygłaszane zdania o demokracji kierowanej, ludowej — kłwają ze zrozumieniem głowami (sic) zdzierają się i tak czasem). Wychoďazą — kręcąc nosem; zdająć zaś relację żonie, lub bliskim znajomym, powiadają: lipa!

Ludzie ci, a należy do nich duży procent społeczeństwa, nie są reakcjonistami. Cała ich wina polega na tym, że nie umieją myśleć na chłodno, ich rozważania są właściwie udowodnieniem i obrońą tego, co czują, w co wierzą, lub skutkiem działania propagandy długiego okresu, w którym się wychowywali. Rzeczowy, reakcyjny sposób myślenia, właściwy społeczeństwu, wychowanemu w szkole marksizmu jest im obcy. Jeśli sytuacja, w której się znajdują, nie odpowiada im, powiadają: nie. Jest to może w pewnych wypadkach postawa godna szacunku, ale odpowiedź tego rodzaju potrafi być kładzie głupie. Aby mieć prawo odpowiedzieć „nie” — należy „biękniejście” ocenić sytuację, zażby tego dokonać — trzeba myśleć. Trzeba myśleć, nie egzaltując się, nie podniecając własnymi „howami” — trzeba myśleć realnie, w otoczeniu, po marksistowsku, nie należy wyciągać z tego wniosku, że wszyscy obywatele muszą być marksistami, lub że tylko marksista unieję myśleć. Nie od rzeczy jednak będzie stwierdzić, że ludzie chowani w szkole marksizmu, w szkole materializmu dialektycznego, umieli lepiej oceniać sytuację i nie popędzali błędów politycznych.

W każdym państwie demokratycznym można być neutralnym politycznie, można być dobrą obywatelom państwa i nie należeć do żadnego ze stronnictw. Jednakże, aby być dobrą obywatelom, należy rozumieć interesy swego

# Skarby Oświęcimskie

[Niedokończona „praca” Liquidationskommando we Flossenburgu]

Produktom „uboczym” olbrzymiej fabryki śmierci, jaką był obóz oświęcimski, były, jak wiadomo, skarby ofiar, morderowanych tam stosownie do „przepisów” kamdrazgowych i pędów krematoryjnych w liczbie około 10 000 dziesięci. Skarbów tych mogło nie mieć — ofiary z Polski, wyrabowane doświadczenia przez aresztujące władze Gestapo.

Inaczej jednak miała się rzecz z przyzwanymi z dalekich krajów.

Wyznani n. p. Żydów greckich objaśniano ich przy wywiezieniu i oczyszczaniu, że jada na roboty do Rzeszy. Bezdale im tu — oczywiście bardzo dobrze. To też zabierali ze sobą co tam mieli należycie: rodzinne klejnoty, obrączki słubne, pamiętki i ten i ów bogacz jakieś funty, dolary...

Poszyswali to w surduty, kamizelki, w nogawki spodni, w kobierze płaszczki. Pojem ich przywieziono na bosony tor Brzeskiej Zapowiedziano, że pójdą do kąpieli. Zaznami rozbrać się do naga, odłożyć na jeden stos ubrania, na drugi kostiumowe, surduty, płaszczki, nogawki, kolnierze... W ten właśnie sposób powstał skarbierie oświęcimski, który we dług zamków Himmlera miał pomóc Niemcom wygrać wojnę.

Z tych hal betonowych rury pomorderowanych trzciną, którą ironia losu nazwała „kwasem pruskim”, wyciągnano hakami, Konwojserami aż do pieca...

A na złożone na stos zegarki, bransoletki, dewizki, rzucali się SS-mani. Przeszukiwano starannie złożone stosy ubrania. Rozpruwano podkoszulki, surduty, płaszczki, nogawki, kolnierze... W ten właśnie sposób powstał skarbierie oświęcimski, który we dług zamków Himmlera miał pomóc Niemcom wygrać wojnę.

Nigdy już nie wyśledzi się w całej, jakimi drogami skarby oświęcimskie przysłały do społeczeństwa niemieckiego, w jaki sposób podtrzymywały maszynę wojowniczych Niemiec. Pewne jednak ślady pozostały. I tak: korespondent Wasz natrafił przypadkiem na Polaka, który na ten właśnie temat zeznawał ma w procesie przeciwko niemieckim przezstępcom wojennym z obozu w Flossenburgu.

Obóz ten należał do najstarszych niemieckich obozów koncentracyjnych w Rzeszy, powstał bowiem już przed wojną, w r. 1938. Początkowo wysyłano tam kryminalistów-recydywistów oraz homoekskuliatów. W czasie wojny charakter więźniów flossenburskich uległ oczywiście zasadniczej zmianie. Zaczęli napływać więźniowie polityczni.

Otóż właśnie do Flossenburga Niemcy w r. 1945 ewakuowali wojenną część skarberie oświęcimskiego, około 30 skrzyń z kosztownościami i walutami. W początkach kwietnia utworzono w Flossenburgu „Liquidationskommando Auschwitz”, które miało za zadanie zdyktosopować skarbarie oświęcimskimi i zaniechanie wszelkich dowodów ich pochodzenia. „Kommando” to składało się z 6 więźniów: 1 Polaka, 1 Rosjanina i 4 Czechów. Na czele stał SS-owiec, niejaki Wurm. Otóż, kosztowności, a przede wszystkim waluty, złożone były w skrzynkach w kopertach, z niemiecką „gründlichkeit” zapotrząchniętymi niewiadomo po co w nazwiska dawnych posiadaczy, którzy już przecież dawno przeszli przez kolumna krematoryjów oświęcimskich. Praca „Liquidationskommando” polegała na tym, żeby niszcząc koperty i dokumenty i „scrogredować” kosztowności i waluty. W pańdalcym już wówczas balaganie SS-man Wurm większość dolarów pakował poprostu do kieszeni.

Podobno nie zdano już zlikwidować całego skarberie oświęcimskiego w Flossenburgu. Warto, by władze polskie sprawę tę się zainteresowały. A powołanie jeszcze w ostatniej chwili specjalnego oddziału do likwidacji tych smutnych „pamiętek” z największego w dziejach obozu śmierci świadczą o tym, jak bardzo zależało Niemcom na zaterciu śladów ich zbrodni. (ZAP)

## Niemcy opuszczają Dolny Śląsk

Wrocław (PAP) 20 lutego w godzinach rannych pojawiły się na murach miasta afisze, oznajmiające o rozpoczęciu akcji repatriacji Niemców z terenu Dolnego Śląska. Już w godzinach popołudniowych ulice, biegnące do dworca głównego zaroiły się od setek niemieckich repatriantów, którzy z towarzyskami i walizkami podążają do punktu zbornego, by wyruszyć w drogę do Niemiec.

Opuszczają będnie codziennie Dolny Śląsk 3 000 Niemców. Repatriacja odbywać się będzie z dwóch punktów zbornych we Wrocławiu i Kłodzku. W punkcie zdawczym działał będzie komisja angielska, która ma przejmować transporty od władz polskich. W drodze podjęci wiozące Niemców posiadac będą ochroną wojskową.

## Siła czy prawo?

Warszawska „Rzeczpospolita” zamieściła w Nr. 47 korespondencję zwołaną z Norymbergi Leopolda Marschaka pod tytułem „Moje rozprawy z Niemcami. Znajdujemy w niej między innymi taki opis rozmowy z fryzjerem hotelowym.

— „nagle zaskoczył mnie pytaniem, które spowodowało, że za chwilę oddaliśmy jego rękę z brzytwą od swojej twarzy.

— Proszę pana, pyła najbardziej, dlaczego właściwie Polacy dostali ten Pomorzec?”

— Co?!!

Mój okrzyk wypadł, zdaje się, tak głośno, że siedzący na sąsiednim stole Amerykanin spojrzął z niepokojem w naszą stronę. Ale fryzjer, nie zrażając się niezłym i pewien swej bezkarności, ciągnął dalej: „No tak, jakie właściwie prawo Polacy do tego mają?” (doleślownie: swas fur ein Reich haben die e darzu?)

Co miałem uczynić? Zejść z fotela z połową rozmydlonej twarzy? Poprosić o zmianę fryzjera ze względu politycznych? Czy po prostu wyrzucić raz na odlew i potem samemu zgłosić się do wartyjczy w halu M. P. — Military Police?

Odpowiedziałem więc krótko, ale dobitnie: „pamiętajcie, że to nie Polska przegrała wojnę, ale wy! I pamiętajcie również o tym, że nawet jak swoją ziemię nie potrafilibyście okupić tej wszystkich niszcząc, które sprowadziłyście na świat. Verstanden?”

Odpowiedź wypadła jasno i dobitnie, zrozumienie jej nie mogło naszwać wątpliwości: wzięliśmy poprawę i wyliczyliśmy stół z czego pływający mógł

narodzić i położenie, w jakim się znajduje. Należy umieć dobrze rozpoznać wszystkie „za” i „wszystkie „przeciw”, nie powodując się w swych sądach uczuciami, lub własnym upodobaniem.

„Chcieć — to móc!” — maksymy tego rodzaju dobre były w epoce kamiennej. Dzisiaj aby móc, trzeba myśleć. I tego winni się być oficy Polacy neutralni, a w szczególności ci, którzy na dzisiejszą rzeczywistość kręcą głowami, nie zjadając sobie tury myślenia.

wyomuszkowa: „jako jedno, że innych praw do niego nie posiadamy. Co prawda, gdyby przy przylotowaniu niemieckiej „Gründlichkeit” postulat w księzkach niemieckich, zwłaszcza sprzed 1933, to znalazłby pewne wzmiarki bardziej korzystne dla Polaków, ale w zniszczonej bombami Norymberdze może mieć pewne koperty w odnalezieniu odpowiedniej literatury. W zbombardowanej Warszawie, czy w niezbombardowanej Łodzi napewno znalazły by się o wiele więcej materiału mówiącego o naszych prawach.

I jeszcze jedno: jeżeli te wojnę prowadziliśmy w imię pierwszeństwa prawa przed się i przez całą wojnę mówiliśmy o prawie, to i teraz nie mamy powodów, by o tym prawie zapomnieć. Nawet zwycięskie zakoleńczenie wojny nie powinno nam w tym przeszkodzić. G. S.

## Ruch w portach

Gdańsk (ZAP). W dniu 16 lutego weszły do portu gdańskiego statki: norweski „Tindfjelle” (pusty) i szwedzki „Rubredre z ładunkiem śledzi.

Wyszły z portu statki: szwedzki „Havshrine z ładunkiem 2 947 ton węgla i 7 pasazerami, amerykański „Folydians (pusty), grecki „Malakos z węgłem i fiński „Motto z ładunkiem kokosów.

Ugółem wyładowuje się w Gdańsku 4 amerykańskie statki z towarami UNRRA oraz 3 statki, które wyładowują rudę żelazną w ilości około 5 000 ton. Dwa statki ładują węgiel.

Gdynia (ZAP). Szwedzki statek „Mathilde” wyładował transport 9 885 beczek śledzi; w drodze powrotnej statek zabierze 1 750 ton węgla. Szwedzki statek „Vikinga” wyładował 1 800 ton rudy. Szwedzki „Polkirkelne” wyładował rudę w ilości 2 788 ton. Szwedzki „Skandia” czeka na wyładunek rudy w ilości 1 884 ton. Z Gdańska nadejdzie amerykański statek „Eteazar Lord, który zakończy w Gdyni wyładunek pszenicy, dostarczonej Polsce w ramach pomocy UNRRA.

W porcie spodziewane są następujące statki: „Little Butte z ładunkiem benzyny, oraz „Gryppen z towarami UNRRA.



